THOMAS II. EPISC. STAGNEN. XXVII.

Ragulus natura, Cervios cognominis, ex amplissima & patrissima familia Cerva, ex quo genus & lignum traxit. In Congregationem Ragulinianum Dominicanum cooptatus Sacra Theologie

Thomas II.
Episc. ac.
anno 1541. 4

magistrorum, & juris utriusque iuris obtinere, aperte manu Vicaris generali praelecto-
ram adspicere, idem Congregatione prout,
poliquam alii minoribus magistris exegit
factus haberet. Eum Clemens VII. Tribunensi
& Merensem Ecclesiæ Episcopum anno 1532.
prefecit; Paulus vero III. cum Stagnensis a
Coceyreni Ecclesiæ iuxuisset, Episcopum Stag-
nensem renouavit anno 1541, & prioris u-
triusque Ecclesiæ administrationem retribuit jollit,
ut constat ex Acti Confessorialibus paulo super-
ioris protatis. Dous litteras habet, alteram anni
1542, in Philipo, alteram anni 1547, in Joanne
Angelo Archiepiscopis Ragulion, quibus
Paulus Pontificis controversias distinctas com-
mittit Thome Episcopo Stagnensi, qui Patris
inter Dominicanos & Laurentianos Michaelis de
Locca et Margarita de Bona intercesserunt,
cum Laurentius & Margarita sibi iniuria attribuerent, quod legati pro illo debebant.

Com Ragusa in urbe Sagal Adem cath-
edralis arcis latrocinio publico, operi ornataque
magistrico cultuissent, & præstite cum pro-
veniente Mente Episcopali auges decrueverint,
ab eodem Pontifice impetravant, ut sibi pot-
est in perpetuum fieri designando, nominandis
que Episcopi Stagnensi, ut constat ex diplo-
mate Pontificio, quod ex hujusmodi.

Diploma. Huius filii Rettori, & Consilio, & Consiliorum
Civitatis Ragusinae solute, & Apostolicam be-
nevoliæ. Inscia devotissimæ officiæ, & ex-
ime fidei constauit, quibus in milio, & Apo-
stolica Sedi excepit claret ducem, premi-
torem, ac potti veliss., per quo Ecclesiæ
praesertim Catholicæ militavit, & statu, &
domini regnum securitate consulens, quatenus
ex Deo possumus, hujusmodi exercitus. Sa-
ne pro parte velles nobis nuper exhibita pœnitio
contuleras, quod cum fratibus, cedatis, &
proventus Minus Episcopus Stagnensis eccliam ex-
tatorum auii largior, secundum concensum &
statutum, pœnitentiam non excedens, &
propterea ad compendium pro tempore existentes
Episcopi Stagnensi sufficiat, non suppedita-
ras qui ad Ecclesiam Stagnensem, que in par-
ibus insuperioribus datur, & Domini regnum
præfessorum confitit, & in Recensu Pro-
prietatis Thomas Episcopus Stagnensis prece-
misit, singularem gratiam decimationis officiæ; &
quoniam pro Rebus & Domini regnum hujus-
modi securitate plurimis intercessit, ac illa Ec-
clesia pro tempore vacante, & personæ idone-
ritatis sita, & non sufficiens prædictas, sup-
sus, redditas, & prædictas prædictas ad tax-
tationem auges præcipuit; secundum nobis Ius Pa-
tronatus dictæ Ecclesie, & praesentis nobis,
& successoribus nostris Romani Pontificibus con-
mune iurisdictib; præsumam idem, & de qua el-
dem Ecclesia, quoniam illam quavis modo vacare
candidit, per nos, & successores nostros præfa-
tor, ac præservationem dynastiæ, prævidentes,
Apostolicae ecclesiæ restituunt, & conceduntur.
Quare pro parte nostra nobis factum bullulari sup-
plicet, ut ius Patronatus dictæ Ecclesie, &
præsentis nobis, & successoribus præfatis, per-
sonam idem ad illam Ecclesiam, quoniam illam
de cetero perpetui futuri temporibus per cel-
lum, vel decimum dicti Thomas, & pro tempore
existens Episcopi Stagnensi, seu alias quavis
modo, etiam apud nullam Sedem vacare cau-
git, & possit reservare, & concedere, & alia in-

præmissis opportune providere de brigantibus, apo-
stolis dignosseremus. Nos igitur, qui Ecclesiæ
vocatione praefectis Catholicana præfatum, &
professorum ecclesiæfucorum iudicacionem pœnit-
tentiæfucorum offidum, nos, & velletum signa-
re, & quibusvis excommunicationis, suspensione,
& interdicti, aliquip ecclesiæfucorum sententia, con-
fari, & penitentia a jure, vel ab omni quavis
accusatione, vel causa iusti, si quibus quoniam obli-
bit mandati existit, & effectum prædictum con-
textus consequenter, barum serie adiutoriis, &
obligatoriis fore censentes, hujusmodi supplicationis
huius bullulari, sua Patronatus, & praesentandi
nobis, & successoribus præfatis ad illam Eccle-
siam, quoniam illam de cetero perpetui futuri
temporibus per celum, vel decimum dicti Thom-
asi, & pro tempore existens Episcopi Stagnen-
si, seu alias quavis nostro etiam apud Sedem pre-
dictam Vacare contigent, personam faciem, &
que eadem Ecclesia per nos, & successores præ-
fatos ad præservationem dynastiæ prævidentes;
nobis, poligynam frustis, redditus, & proximis
suis predictis ad testum de propria bonis re-
bus auxiliis, ut præfectus, dictæ ecclesiæ,
tevere prædictam pœnitentiam restringamus, &
commodem, ut ius Patronatus & praesentandi
hujusmodi rœdis, non ex privilegio Apostolico, sed
ex donatione, & foundatione compellerem, ut ejus
natura esse, ut illud rœdis obtineat in omnibus,
& per omnia, tunc ejus, & quod estinatur,
si illud rœdis ex plena, & ex propriis bonis re-
bus fœlia ipsius Ecclesiæ foundatione quoniam
fuerit, & ut tale, sibi derogatione pars Patrona-
tus ex privilegio Apostolico quoniam nomen
comprobatur, nec si quavis modo, etiam si de
dicta præficatione expeditus esset pœnit, deroga-
ti, & si illi derogari contingat, derogationem
hujusmodi etiam leſsengeri nos possit, ac quan-
unque præficationis & profissionis, seu adiun-
ctuationis, dispensationis & alias expectationes de
eius Ecclesia, cum ius Patronatus hujusmodi
derogatione, seu contra concessum hujusmodi
estiam per nos, & successores præfatos, & Se-
dum canones pro tempore facta, & inde sancta
quadriga, nulla, & invalida, nulliusque ro-
busti, & momenti fort. Sicque per præficationem
pœnit, & commissariis quavis autenticare fue-
runt, etiam Reverendissimi Fratres iudeis Scolle-
giana Ecclesiæ Cardinals, & avunc Collegium,
ac canones Taliat Apostolici. Antevarum in que-
nis causa, & iuncta, sublata eis, & canons
canentes quavis auctoritate justicantis, & interpreta-
ti facientes, & auctoritate, judicari, & difini-
tive debere, ac quoniam facti super hoc a que-
non quavis auctoritate fecerunt, vel ignoran-
ter cœsigerit exceptari, iritare, & inde ap-
cerimur, nos oblationes constitutissimas, &
ordinationibus Apostolisticis, ac ipsam Ecclesia fu-
rante, confirmationis apostolicae, vel quavis fir-
mitate alla robustis flentis, & conformati-
bus, carcerisque contraria quibuscumque. Nulli
ergo omnino bonum licet dare pagina no-
stra adiuncta, referentiam, concordiam, &
Decreti infringere, vel si infra temeriter contrari-
ti. Si quis autem hoc atropitare præsumperit,
designatorem Omnipotens Dei, ac Ecclesiam Po-
tissimum, & Pauli Apostolorum quae se reverit in-
confutabilem. Datum Roma apud Sancrum Petrum
anno incarnationis Domini: millelxx quingentesimo
quadragesimo nono, quinto Nonas Martij,
Pontificis usq[ue] anno 15.

Baragoni Jozzes Testus, Cardellus Or.

Gg 2 1a

In res. socii Episcopi Stagnensis ad Recum & Consilium Ragulense ducunt; iuris-
tus decimes Stagnenses colligunt, at-
que in communem arxiam interficiunt; Episcopo
autem annuum pensionem duplo majoram alli-
gant, sicut, idem ducunt in singulos annos
decretis. Quamvis Stagi non debet palatum
episcopale satis commodum & ornatum, plerum-
que tamen Episcopi commorantur Ragulæ, pre-
fectum negligunt ait; quippe cum natura lo-
ci, & eccl. Stagnensis, propter exhalationes &
propinquas salinas, & aluvias emissa, valetu-
dini non parum obicit.

Hoc illa quidam mulieres sibi Deoque vacanti
studio incensu supplices Thomam Episcopum re-
ducunt, & quid sive voluntatis estet, cum expre-
soulent, locum se templum S. Michaelis edito-
ri colli ut per amorem impositum ut sibi daret
petiverunt mille passus ab urbe Stagnensi, in
quo procul negotiis hominumque commercio ad
normam terii Ordinis Dominicani atque pre-
scripsum vivendi ratione inducuerunt. Nam
consilium collaudavit Episcopus; nec libertus,
quam promptus, quod postulabat, concisus,
ut ex eis litteris apparet, in quibus potestat-
em illi fecit non sibi sed ac loci possidente,
tum religiosa vita peragenda, tum deo-
que vel tertii Dominicani, vel alterius, quod
vellet instituti amplectendi. Eatur vero quic-
que fidelium curum eis volat, agathematis
pana proposita, in quam incurretur quicunque
illis siquid negoti facerent, vel quid-
quam molestia exhiberent.

Fratr. Thomas Cervius Dei & Apollonica
Sedis statu Episcopus Stagnensis ac Tribunalis
Biselli nobis in Christo Luce Beatiaribz
& Nika Ubabzne, & Mariae de Nicolas
Baznich, ac ceteris beneficiis maliciis, quod
nos in religionem facultatem horumq[ue] religio-
rum auxiliis, assistendis, salutem in Domino
picebam. Tunc pro parte vestra nuper nobiscen-
sulpsa sum, quod vos nos insperatae Cibellis
v[er]o & religionem facultatum exhibide Deo re-
benevoli capitis; quodque ad hoc desiderium ex-
piacionis idoneum existimans locum quoniam vestra
adversus posuisse justa Ecclesiam S. Michaelis
in colla extra muros Stagi, quem locum &
maiuscum tam placuisse vesti probis vidimus,
& fatis ideam invenerimus; & quis ver ex de-
bito officiis debet esse propterea ad eum convoca-
dam tribusdeum capitulum Christianorum &
religiosi vivere, & a pluribus pro vos rogari su-
mum inter alios a quosdam Marovich Gal-
balo Pratorum aucti S. Michaelis optimam
nubis reflexionem reddente de vestra vita Cori-
fiana & religiosa, quapropter supplicationibus
vocebus modis inclinati autoritate que fugimur da-
vum vobis praefatis multieribus licetum &
facultatem mandauimus & hanc in illo colla prope
Ecclesiam S. Michaelis, & debitem facultatum
exhibeendi sub regula & institutione dictaminis de
tercio Ordinis S. Dominici, vel alterius, ut vobis
Cibellis & religiosis videtur solenite-
tate, ut in signum quodcumque subtilioris &
co-
servantia, quod nomine Cibellitici operari quo-
libet anno egum possemus nobis & successori-
bus nostris, quibus per hanc concessionem novin-
tendimus ultor praedilectionem facere. Verum quia
superflua videntur hec concessio nostra, nisi tam
raro modo manuebant, idcirco praeceptum avolum
& fugulis tam latice quam clericis & religio-
sibus enjocamque sit statu & conditioni, in vir-

tute 5. Obedientie, & etiam sub pena excusum
negationis, ne quis profanare contra hanc nostram
concessione & gratiam dilectas mulieres aut alias
in facilitatem suam religiosam & honestam advo-
fas, aut aliquam ipsam sive nescire sive in fa-
tuum per se vel per aliam quovis modo impo-
dere aut moleste, quoniam pacifice quiete hac
concessione & facultate uti posset, & debito
Deo familiars reidero iusta suam devotionem.
Nam quoniam auxilio & singulariter fecit, robur,
& testimonio presenti per Cancellerium nostrum
sicut ipsam, appetentes scilicet maioris nostri
in similibus coniuncti muniri mandavimus. Dat.
Stagi in sala nostra solita habitationis. Indl.
8. die vero 27. Maii 1550. Testis. Sandro
in Christo Patri. Iuli P.P. III. anno primo.

Josephus Stagni, Cancell. pred. illustrissim
Reverendissime de mandato.

De his Sotocibus tertii Ordinis Dominicanorum
Auctor Monumentorum Congregationis S. Do-
minici de Raglio: Ha vero mulieres post dis-
tinctorum vocations experimentam tertii habuit Sa-
cerdotum nostrorum institutum pro reliqui sele-
gente. Re ad Capitulum Congregationis anni 1502.
deletis, quosque petierunt, habuit nosque tertii
Ordinis natale fuerint. Hoc enim Vicarius
Generalis datum suscepit. Verum Stagi at-
que in ista civitate nulla in tempore Predicato-
riis domus erat, & Stagi cum ad 30. milia pa-
pian Regno dicitur. Sacrorum ex seculularibus,
qui in spiritu diligenter, & sacramento me-
moriar, desinunt: usitatis traditam recipiendi
ac institutum Prioriss, sive visitacionis tempo-
ri, sive separato ed ad monasteri, quem vides ex
Fratribus, sed jas reservatur. Usque ad annum
1629. Ordini nostro pertinuerunt: duxo F. Carolus
Glauber ex nostra Ordine Episcopas filii in eis
domini jas omnes vindicaverunt. Hoc monasterium
ad hoc Episcopi cura erat.

Thomas Ecclesiam Stagnensem, cum annos
quatuor novem sanctissime gubernasset, voluntari
ad vocatio abdicavit & de quo idem Auctor
hac scriptis mandavit. F. Thomas Cervi patria
Rogatio super genit, scura Theologie & in
terius utriusque Doctor eximiuit, Episcopus ad Mer-
cauensem & Tribulensem Ecclesias petens Ra-
gusino Clemente VIII. die 16. Decemb.
an. 1522. electus, nec ad Ecclesiam Stagnensem
moderatus omnipotens fuit Episcopus primus.
Hoc enim usque ad annum 1520. Episcopus Sta-
gni fuit, F. Joannes de Cruce Episcopus, de
quo superius, etiam sedis Corcyram transi-
vit, in stagnensem retinetur. Verso anno 1541.
Ecclesiam Stagorum, & Careyren, a Paulo III. pe-
rente Ragusino Lenatu invicem deuicit, et Sta-
gnensem regendam primus nostre F. Tommas Pio-
torum fuit, in priuio tamen Ecclesiam Mer-
cauensem videlicet patet retenta. Laboru vero
an. 1550. Stagnensem Ecclesiam regnavit. Sta-
gni Monasterium pro Sororibus nostris tertii ha-
bitus constituit, quod hodie, ac monumens, ex-
istat. Multoties Prior in Congregatione nostra ac
semper Virarium generali fuit, summa potens in
regno prudenter. Duxo et monasterio S. Ja-
cobi de Viseguza, quod Manu D. Venecilli
adabe invenient, mille passibus extra civitatem Ra-
gusum rectius apud apicem repente carentes, sed
rationis locum bandquam extulisse & mori sen-
tient, capellam suo, qui forte adest, percata
confusa est, & in ipso iniatre lapidi inuidus
obit an. 1562. In Catedrali Ecclesiae Ragusij Pa-
pisticam morte sepulserunt. Hunc adhuc juvene cetera
vix

nus Cardinalis scripsit episcopulam de capitulo re-
rum capitularium in bello injiso, quod ad ultimam
Tomi Joannis die 26. Novembris 1519.

Erect autem P. Sebastianus Dolci in iis Fa-
stis, cum scribit, Thomam Episcopatum Stagnen-
sii serviter instituti administratorum volumendo
fuisse; illam enim Patrem & Paterem Stagnen-
sii Ecclesie Paulus III. ex verâ declaravit: nec
in anglo eo decessio, quo Joannes Angelus de
Medici, postea Pius IV. Archiepiscopatum Ra-
gusinum geret, hoc semper abesse ipsa uera
Thomas manu Vicarii Generalis obivis, ut idem
Dolcius alibi; plures quippe Angelo Archi-
episcopo vicariam operam usurparunt; quod in Si-
chispogno Ragusino monutum.

PETRUS II. EPISC. STAGNEN. XXVIII.

Ex gente Gozzes in primis inter patritias Ra-
gusinas clara & nobili, alumnus disciplinae Do-
minicane, & Magister Sacra Thiorologie, quem
Senatus nominavit Episcopum Stagnensem; Ju-
lius vero III. nominationem ratum habuit, &
deletum illi Sacrosanctum approbatum, ut sit in
Aëlis Confessoribus 25. Februario 1551, pra-
vidit ad prefationem Refforis & Confisi Cib-
rii, Regul. Ecclesie Stagnensi vacanti per se-
cundum Refforium Patrii D. Thomae Episcopi Triba-
nien. & Mercurianum in manus Sanctissimi sue
sponte solleu, & per eandem adiuvium, ex pre-
fusa Patri Gozzi Ord. Fratrum Predicatorum,
& Tbol. Profel. ipsamque illi prefecit in Epis-
copum & Palorem, reservata eidem Thomas Epis-
copus secunda persicte annua medietate festinu-
mena Episcop. Stagnensis de ipsius Petri dicti
coquatu, quia transiit ad fonsuentem Cys, com-
pletus annos tridecim, nec minus
vita intergerimus famulitum exemplis, quam ex-
imiae doctrine saluberrimi praecepto profuit,
de quo in monachorum iugis laudatis hac lit-
teris tradita reperio: F. Petrus Gozzes patre-
tus Ragusinus Sacra Thiorologie Magister Epis-
copus pas Stagnensis; Patriis fatis studiis operam de-
dit, ac in celeberrima illa Universitate Dellaria
lauream meritis sibi obtulam resulti, ne in articulo
Conceptionis B. Virginis, ut natus est in
ea Universitate post reliquias Quirinalem & Geron-
tacis Cancellario statutum, contra D. Thomam
mentem paret. Lovanium inde prius Magistris
ingens ad Universitate suscepit, quia pluribus
anno decuit. Ragusinus inde remissa Prioris Re-
gulai in Gravolino Conventu nunc prefulsus,
cum Congregationem moderator Vicarius Genera-
lis, post recessum P. Thomae Cervi & Sena-
ti Regulai in Episcopum Stagnensem nominatus a
Julio III. die 25. Februario an. 1561, confir-
mis fuit. Regulai diem sicut oblitus an. 1564. &
in Capitulo sed hoc episcopalis memoria clypeo
effigie supposito consensu fuit.

Nunc, Petre, Regulai tanto si iubet alumnus,
Et Gesta viva gloria clara ducor;

Caliculam Regi primos sacraveros annos,

Stellatoque pini sub Due signa tulit,

Peripexis rerum causas & lumine mesis

Natura maynorum pervolitarit opus.

Sed vigil Antiqui Segni dum pacis seruos,

Evripius fatu: Spiritus ultra reu.

Addo hoc ex Fulton Dolcianis: Quod plurima
tempore quam prosta elaberatur, scimus tan-
tem (quod nimirum) a Jacobo Elerio Eboracensi,
qui inter ecclesiastica carmina quatenus hunc Epis-
copum, famigeratissimum quidem ob respon-

buse:

Ilic stans est ille, qui sedipse episcopus nullus.

BONIFACIUS EPISC. STAGNENSIS XXIX.

Patria Ragusinus, cognomento de Stephanis, ^{Ragusinus}
ex genere Dracolizi, quam Sebastianus Dolci ^{Dolci} Episc.
trajic appellat in Gallo; & Tiriinus in lib. I.
Reg. cap. 1. v. 1. Stephanus Ragusinus: Ste-
phanus Ragusinus citatus a Duke Razinulo pa-
rat hanc Raventia illam esse civitatem, que pra-
fixa littera A. dicitur sive Aviostria; quae ver-
bius iniqui fortasse librum a Bonifacio compo-
sum de personâ cultu Terra Sackle, & fidelite-
te peregrinatione, & Venetis typis an. 1577, in-
scriptum Gregorio XIII. In Ordinem S. Fran-
cisci tertioris discipulorum cooptatus Patriis gra-
uicibus dilectis opussum dedi, Felicis Peret-
ti, qui postea Sicut V. nomine filii adiecio Ro-
manum Pontificatum concendit, equalis & col-
lega. Hanc a Senatu Ragusino electum Pius V.
Episcopum Stagnensem dedit an. 1564. qua di-
gnitate onus Concilio Tridentino Bonifacio
interfuit magna cum iei exultatione & laude.

Dum Tridentum pergebat, Bononia fortelle
conficit, ut Aloysius Georgio civi Ragusini
fi, & gravissimus disciplinarum scientia maxime
illustres impensis officia perficerat jam mortuorum,
quippe cui amicitia coniunctissima esset. Equi-
dem Aloysii vita funeris hoc anno 1565, sepul-
crale monumentum ponti jussi in Ecclesia sui Or-
dinis Bononia extra mores extracta, cui De-
para ab Angelo laudate nomen est, ac titulus
& hoc amicitia ac Aloysii doctrina testem hanc
epigraphem monumento locuti.

Aloysio Georgio Epidaurio ex Dalmatia vero,
tam Philospho & Medicina scientia eximia ex-
vato, tam Historiar. Astrologie, in primisque Ca-
nographia & Geographia, quas nos rara ex libris
quian ex diutiora terrena praelustratione sibi eli-
cerat, etiamq; Mathematicar. Artium omnium
cognitis clarissimus, amico & Clivi optime merito
Bonifaciu a Stephano Epist. Stagnani Mod. po-
fatu. Obiit anno MDLXV.

Tridentum ad Iam Ecclesiam rediuit Floran-
tiam profectus est, ibique anno 1568. Eccle-
siam S. Clerci solemniter consecravit, ut ce-
lebratur monachorum parisi ejusdem templi affi-
xum in tabula lapidea hisce verbis inscripta.